

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động hóa chất công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Luật Hóa chất ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Nghị định số 82/2022/NĐ-CP ngày 18/10/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 9/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất;

Căn cứ Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30/08/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

Căn cứ Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 của Bộ Công Thương quy định cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; Thông tư 17/2022/TT-BCT ngày 27/10/2022 của Bộ Công Thương sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 của Bộ Công Thương;

Căn cứ Thông tư số 48/2020/TT-BCT về việc ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuyển hóa chất nguy hiểm; Quyết định 193/QĐ-BCT ngày 21/01/2021 của Bộ Công Thương đính chính các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN 05A:2020/BCT);

Căn cứ Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2023; Quyết định số 2913/QĐ-SCT ngày 29/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2721/QĐ-SCT ngày 15/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương về việc Phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động hóa chất công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động hóa chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, phát hiện để kịp thời chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản và sử dụng hóa chất, tiền chất công nghiệp theo quy định. Cập nhật cơ sở hoạt động hóa chất, thống kê số lượng, khối lượng tồn trữ hóa chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Hướng dẫn, tuyên truyền pháp luật về an toàn hóa chất cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, bảo quản và sử dụng hóa chất, tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đánh giá thực trạng và tình hình chấp hành pháp luật của các cơ sở hoạt động hóa chất, tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Quá trình kiểm tra không làm cản trở đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở hóa chất được kiểm tra.

II. Nội dung:

1. Nội dung kiểm tra:

1.1. Kiểm tra hồ sơ pháp lý của cơ sở hóa chất công nghiệp:

- Hồ sơ, giấy tờ về điều kiện hoạt động hóa chất: Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh hóa chất sản xuất, kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp; Giấy phép xuất khẩu/nhập khẩu tiền chất công nghiệp; Giấy phép sản xuất, kinh doanh hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp; văn bản thẩm duyệt, nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy; Quyết định phê duyệt hoặc văn bản xác nhận các tài liệu liên quan đến bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật;...

- Phiếu an toàn hóa chất; Phiếu kiểm soát mua bán hóa chất độc.

- Hợp đồng mua bán, hóa đơn, chứng từ, giấy tờ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ, thông tin nhà sản xuất, nhà nhập khẩu hoặc nhà cung cấp các loại hóa chất, tiền chất công nghiệp; phiếu xuất kho, nhập kho.

- Sổ theo dõi tình hình sản xuất, kinh doanh và sử dụng tiền chất công nghiệp, bao gồm: Tên tiền chất công nghiệp, số lượng đã sản xuất, số lượng mua vào (số lượng nhập khẩu, mua trong nước), số lượng đã bán, số lượng tồn kho, địa chỉ trụ sở chính, điện thoại, số fax, mục đích sử dụng của tổ chức cá nhân mua tiền chất công nghiệp.

- Kế hoạch hoặc biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất đã được phê duyệt theo quy định và công tác diễn tập ứng phó phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất.

- Báo cáo định kỳ về tình hình hoạt động hóa chất hàng năm và báo cáo đột xuất (nếu có) của doanh nghiệp theo quy định.

- Hồ sơ huấn luyện về an toàn hóa chất. Văn bằng, chứng chỉ về chuyên ngành hóa chất của Giám đốc hoặc Phó Giám đốc hoặc cán bộ kỹ thuật phụ trách hoạt động sản xuất hóa chất.

1.2. Kiểm tra điều kiện thực tế của cơ sở hóa chất công nghiệp:

- Kiểm tra việc cập nhật, thống kê chủng loại, số lượng và khối lượng hóa chất sản xuất, kinh doanh, sử dụng, tồn trữ tại cơ sở.

- Công tác đảm bảo an toàn trong hoạt động hóa chất, công tác triển khai Kế hoạch/Biện pháp phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất và đảm bảo về phòng cháy chữa cháy, bảo vệ môi trường trong hoạt động hóa chất.

- Trang thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất và bảo hộ lao động.

- Yêu cầu về nhà xưởng, kho chứa; thiết bị; tài liệu, bảng, biển báo; quy cách sắp xếp, bảo quản hóa chất theo yêu cầu của quy chuẩn kỹ thuật quốc gia: QCVN 05A:2020/BCT về an toàn trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuyển hóa chất nguy hiểm.

2. Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến thời điểm kiểm tra.

3. Thời gian, đối tượng và địa điểm kiểm tra:

3.1. Thời gian: Thực hiện trong quý III/2023.

3.2. Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3.3. Địa điểm thực hiện kiểm tra: Tại các kho chứa hóa chất, địa điểm kinh doanh, sử dụng hóa chất và tại Văn phòng của đối tượng được kiểm tra.

(Phụ lục danh sách các doanh nghiệp kiểm tra kèm theo)

4. Thành lập Đoàn kiểm tra, gồm:

- Lãnh đạo phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường – Trưởng đoàn;
- Đại diện Thanh tra Sở Công Thương – Thành viên;
- Chuyên viên phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường – Thành viên;
- Chuyên viên phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường (phụ trách theo dõi) – Thành viên, Thư ký.

5. Xử lý vi phạm:

Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện hành vi vi phạm trong lĩnh vực hóa chất, Đoàn kiểm tra xem xét lập biên bản vi phạm hành chính và chuyển hồ sơ đến cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định.

6. Đánh giá kết quả thực hiện:

Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Trưởng ban chỉ đạo phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh, các cơ quan liên quan, đồng thời đề xuất kiến nghị biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh.

7. Kinh phí, phương tiện di chuyển:

7.1. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 2913/QĐ-SCT ngày 29/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương.

7.2. Phương tiện: Thuê xe dịch vụ (ôtô) phục vụ Đoàn kiểm tra.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Công Thương:

- Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường chủ trì, tham mưu cho Lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động hóa chất công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Thanh tra Sở tổ chức kiểm tra và thực hiện theo Kế hoạch; kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Thanh tra Sở phối hợp với Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các nội dung liên quan đến việc sử dụng tài chính, ngân sách, thủ tục và thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định pháp luật.

2. Các doanh nghiệp hóa chất được kiểm tra:

Cử người đại diện theo pháp luật và cán bộ phụ trách lĩnh vực an toàn hóa chất làm việc với Đoàn kiểm tra. Chuẩn bị nội dung báo cáo và các hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động hóa chất công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD, PGD Sở (Ô. Huy);
- Các Phòng: Thanh tra, KHTCTH;
- Lưu: VT, KTATMT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Huy



Phụ lục: Danh sách các doanh nghiệp kiểm tra hoạt động hóa chất năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 693/KH-SCT ngày 03/4/2023 của Sở Công Thương)

TT	Doanh nghiệp kiểm tra	Địa chỉ
1	Công ty TNHH Zigui Jisheng (Việt Nam) Wangsheng Textiles	Số 02, đường 6A, KCN Việt Nam - Singapore, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
2	Công ty TNHH South Sea Leatherwares Việt Nam	Số 9-11, đường 6A, KCN Việt Nam-Singapore, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
3	Công ty TNHH Nipplex Việt Nam	Số 3, Đường 6A, KCN Việt Nam - Singapore, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
4	Công ty TNHH Kingmaker III (Việt Nam) Footwear	Số 1, Đường 4A, KCN Việt Nam Singapore, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
5	Công Ty TNHH Xindadong Textiles (Việt Nam)	Số 1, đại lộ Hữu Nghị, KCN Việt Nam - Singapor, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
6	Công ty TNHH Properwell Việt Nam	Số 2, Đại lộ Hữu Nghị, KCN Việt Nam-Singapore, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
7	Hộ kinh doanh Đại lý gas - Bếp gas Nam Hương	Thôn Tân Hy, xã Bình Đông, huyện Bình Sơn
8	Công ty TNHH Điện tử Foster	Lô C5-2, đường số 5, KCN Tịnh Phong, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
9	Chi nhánh công ty TNHH Fujikura Automotive Việt Nam tại Quảng Ngãi	Lô CN 04, KCN Tịnh phong, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh
10	Công ty TNHH MTV Nguyễn Phú Khánh	Số 565 Võ Nguyên Giáp, Phường Trương Quang Trọng, TP. Quảng Ngãi
11	Doanh nghiệp tư nhân Ngọc Ánh	Số 370 Hai Bà Trưng, Phường Lê Hồng Phong, TP. Quảng Ngãi
12	Công ty Cổ phần Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC	Lô 4H, Tôn Đức Thắng, TP. Quảng Ngãi
13	Công Ty TNHH Xây Dựng Sản xuất Thương mại Phước An	Số 37-39 Cách Mạng Tháng 8, P. Nghĩa Chánh, TP. Quảng Ngãi
14	Công ty Cổ phần Công nghệ Xử lý nước Cowatech	Lô B6.15 - KĐT Ngọc Bảo Viên, Phường Chánh Lộ, TP. Quảng Ngãi